
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind emiterea acordului pentru includerea în Programul național de 
investiții "Școli sigure și sănătoase" a obiectivului de investiții ”Construire și 

dotare școală gimnazială în localitatea Cătămărești-Deal, comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani”, inclus în lista obiectivelor de investiții aprobată 

prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 
626/2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre 
finanțare prin Programul național de investiţii „Școli sigure și sănătoase” 

   
Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit in 

şedinţa din data de 26.03.2025, 
Având în vedere: 
- referatul de specialitate nr. 3653/24.03.2025 întocmit de viceprimarul 

comunei,  
- referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul 

de hotărâre, 
- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Mihai 

Eminescu, 
Ținând cont de prevederile: 
- art. 129 alin. 2 lit. c) coroborat cu alin. (6) și alin. (7) lit. n), ale art. 356 si 

357 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

- H.G. nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului Botoşani, 
precum si a municipiilor, orașelor si comunelor din judeţul Botoşani cu modificările si 
completările ulterioare, respectiv Anexa nr. 40, 

În conformitate cu prevederile art. 8 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național de investiții „Școli sigure și 
sănătoase”, aprobată prin Legea nr. 235/2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național de investiții "Școli sigure 
și sănătoase", precum și pentru modificarea art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor 
împrumuturi din Trezoreria Statului, și ale art. 6 din Normele metodologice aprobate prin 
Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 422/2023, 

Având în vedere adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației nr. 31755/12.02.2025 prin care se solicită comunei Mihai Eminescu 
acordul privind includerea obiectivului de investiții în vederea finanțării prin Programul 
național de investiții "Școli sigure și sănătoase", 

 



În temeiul art. 196 alin. (1), art. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1). Se aprobă includerea clădirii ”Școala gimnazială nr. 1 

Cătămărești-Deal – C2” prevăzută la poziția 5 din anexa la Ordinul ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 626/2023 privind aprobarea listei 
obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiţii 
„Școli sigure și sănătoase”, cu modificările și completările ulterioare, în Programul 
național de investiții "Școli sigure și sănătoase", aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național de investiții „Școli sigure și 
sănătoase”, aprobată prin Legea nr. 235/2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național de investiții "Școli sigure 
și sănătoase", precum și pentru modificarea art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor 
împrumuturi din Trezoreria Statului.  

(2) Denumirea obiectivului de investiții având ca obiect demolarea clădirii 
prevăzute la alin. (1), respectiv realizarea lucrărilor de construire a unei noi clădiri este 
”Construire și dotare școală gimnazială în localitatea Cătămărești-Deal, 
comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani”. Aceasta va fi utilizată în toate actele 
administrative/documentele/documentațiile și alte asemenea, emise cu privire la 
obiectivul de investiții. 

(3) Se aprobă transmiterea prezentei hotărâri către Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației, conform prevederilor art. 8 alin. (4) din OUG nr. 
7/2023, aprobată prin Legea nr. 235/2023, prin încărcarea acesteia în platforma digitală 
„investitii.mdlpa.ro“, la secțiunea dedicată programului. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, 
Primarului şi viceprimarului comunei MIHAI EMINESCU. 
   

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
VALERIU DROBOTĂ 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 37/ 26.03.2025 
 
 


